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JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL

Încheiat azi, 18.10.2018, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan,
întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările, ulterioare;

Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  17 consilieri din cei 18 consilieri în funcţie. A absentat
dl. Șchiopu Ioan Dorel.

La şedinţă  participă d-l primar  Gheorghe Ile, dl jr. Benyovszki Ianos îl înlocuiește pe dl secretar
Velea Gabriel, c.j Merişanu Ioana Ecaterina, dna ec Todesc Monica , d-l dir. ex. Cosmin Capriș și
reprezentanți mass-media .

Dl jr. Benyovszki Ianos face apelul nominal şi fiind prezenţi 17 consilieri locali,  şedinţa se poate
desfăşura în condiţiile legii.

Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 1029/2018 a fost
convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.

În continuare, dl jr. Benyovszki Ianos supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data
de 27.09.2018 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

Nefiind completări sau obiecţiuni, dl Benyovszki Ianos supune la vot procesul verbal, acesta fiind
votat cu unanimitate de voturi.

Apoi, dl Benyovszki Ianos supune atenţiei procesul verbal al şedinţei de îndată din data de
09.10.2018 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

Nefiind completări sau obiecţiuni, dl. secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu
unanimitate de voturi.

În continuare, dl jr. Benyovszki Ianos dă cuvântul dlui consilier Feszner Ștefan pentru a prelua
conducerea şedinţei.

Dl consilier Feszner dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi.

Dl primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu :

-PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea mandatului special reprezentanţilor Consiliului
Local Vulcan în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de
Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan - Aninoasa”,
pentru votarea modificării Actului Constitutiv și a Statutului Asociației .

Supusă la vot suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

Apoi dl. primar prezintă ordinea  de zi:



2

ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind validarea  mandatului de consilier local al d-lui Busuioc Victor.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea componenţei comisiilor de  specialitate

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2018

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind transformarea unei funcţii publice de execuţie vacante din cadrul

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru îndreptarea unei erori materiale cuprinsă în Anexa nr. 1 la  H.C.L

nr. 54/2018 pentru  completarea  Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 45/2017, privind
modificarea şi completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Vulcan,
însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 71/1999.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea de stimulente financiare personalului medical și de
specialitate din cadrul Spitalului municipal Vulcan.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE prin privind analiza stadiului de înscriere a datelor in Registrul agricol

pentru semestrul I al anului 2018 si stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi .
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  şi a
indicatorilor tehnico-economici pentru investiția “Amenajare trotuare si parcari in Municipiul Vulcan, judetul
Hunedoara”.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  şi a
indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Modernizare  strazi si alei pietonale, str. Teodora Lucaciu; str.
Crividia, municipiul Vulcan, judetul Hunedoara”.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la
repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale în blocul C1, strada Căprioara ,nr. 3

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
11.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării locuințelor sociale ce aparțin domeniului
public al municipiului Vulcan, situate în bl. C1, strada Căprioara, nr. 3.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
12.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea mandatului special reprezentanţilor Consiliului Local
Vulcan în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare
a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public de Termoficare Vulcan - Aninoasa”, pentru
votarea modificării Actului Constitutiv și a Statutului Asociației .

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
13.Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.

Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobată cu 17 voturi „pentru”.
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D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 1 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind validarea  mandatului de
consilier local al d-lui Busuioc Victor.

Dl. consilier Barbu Pompiliu prezintă Raportul comisiei de validare , care este favorabil cu 4
voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Dl consilier Tilea Ion spune că nu este de acord cu validarea dlui Busuioc Victor, deoarece

propunerea AHD este dl. Ciort Ilie.
Dna consilier Angela Stoica  spune că pe lista AHD au candidat  membri UNPR și PSR și U.N.P.R

mai există.
Dl primar spune că potrivit legii se validează următorul supleant de pe listă, dl Ciort figurează la

poziția nr. 8 de pe lista AHD.De asemenea, nu a primit nicio adresă ca dl Busuioc și următorii până la dl
Ciort că nu mai fac parte din partidul politic de pe listele căruia au candidat.

Dl consilier Tilea Ion este de părere că UNPR nu mai există.Dânsul propune să se amâne cu o lună
validarea dlui Busuioc Victor.

Dl viceprimar o întreabă pe dna consilier Stoica Angela din ce partid face parte.
Dna consilier Stoica Angela răspunde că dânsa este membru UNPR.
Nemaifiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot amendamentul dlui consilier

Tilea Ion și anume să se amâne cu o lună validarea dlui Busuioc Victor.
Supus la vot amendamentul a fost respins cu 17”împotrivă” și un vot „pentru”.
Apoi dl consilier Feszner Ștefan supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi

„pentru” și  un vot ”împotrivă”(dl consilier Tilea Ion).
Dl. Busuioc Victor depune jurământul în conformitate cu prevederile legale.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 2 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind modificarea componenţei
comisiilor de  specialitate .

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.

Apoi dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi
„pentru”.
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D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 3 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local
pe anul 2018.Dna ec TodescMonica aduce lămuriri suplimentare.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.

Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este
aprobat cu 18 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 4 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind transformarea unei funcţii
publice de execuţie vacante din cadrul  aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 18 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 5 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru îndreptarea unei erori
materiale cuprinsă în Anexa nr. 1 la  H.C.L nr. 54/2018 pentru  completarea  Anexei nr. 1 la Hotărârea
Consiliului Local nr. 45/2017, privind modificarea şi completarea inventarului bunurilor care aparţin
domeniului public al municipiului Vulcan, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 71/1999.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 18 voturi „pentru”.
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D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 6 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind acordarea de stimulente
financiare personalului medical și de specialitate din cadrul Spitalului municipal Vulcan.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.

Dna consilier Băncilă Dorina spune că nu votează deoarece este angajată a Spitalului Municipal
Vulcan.

Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este
aprobat cu 17 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 7 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre prin privind analiza stadiului de
înscriere a datelor in Registrul agricol pentru semestrul I al anului 2018 si stabilirea măsurilor pentru
eficientizarea acestei activităţi.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.

Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 18 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 8 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de
Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția “Amenajare trotuare si
parcari in Municipiul Vulcan, judetul Hunedoara”.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
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Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este
aprobat cu 18 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 9 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de
Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Modernizare  strazi si
alei pietonale, str. Teodora Lucaciu; str. Crividia, municipiul Vulcan, judetul Hunedoara”.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.

Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 18 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 10 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea Listei de
priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale în blocul
C1, strada Căprioara ,nr. 3

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.

Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 18 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 11 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea repartizării
locuințelor sociale ce aparțin  domeniului public al municipiului Vulcan, situate în bl. C1, strada Căprioara,
nr. 3. Dă cuvântul dlui viceprimar în calitate de președinte al comisiei de locuințe, să explice care au fost
criteriile de selecție. Dl viceprimar explică care au fost criteriile de repartizare, spune că la celelalte blocuri
vor avea prioritate cei care sunt pe lista de priorități, sunt fel și fel de situații,oamenii trebuie să își
reactualizeze dosarele; în continuare  propune înlocuirea fam Blok cu Cismas Roxana, deoarece aceștia au
declarat că s-au despărțit și nu vor să mai locuiască împreună.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
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Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
Dl consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Dl primar spune că blocurile sunt dotate cu cea mai modernă centrală pe gaz.
Dl consilier Pop Vasile  întreabă dacă G-urile vor avea căldură centralizată.
Dl primar spune că  nu, se vor monta centrale termice.
Dl consilier Lung  Cornel întreabă cum vor fi contorizati.
Dl primar spune că vor fi montate gigacalorimetre.
Dl consilier Dragu Petrică întreabă cum vor plăti dacă vor fi plecati vreo lună sau două.
Dl primar spune că vor anunța.
Nemaifiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot amendamentul dlui

viceprimar și anume” înlocuirea fam Blok Roxana cu Cismas Roxana”.
Supus la vot amendamentul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Apoi, dl consilier Feszner Ștefan supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18
voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 12 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului
special reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Serviciului Public de Salubrizare şi a Serviciului Public
de Termoficare Vulcan - Aninoasa”, pentru votarea modificării Actului Constitutiv și a Statutului
Asociației.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 18 voturi „pentru”.

13 Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.
Dl primar dă citire cererilor primite :

-SC REWE SRL solicită comsarea unor imobile .Cererea este repartizată comisiei de urbanism.
-dl Trufaș Constantin solicită concesionarea unui teren .Cererea este repartizată comisiei de urbanism.
-Asociația folclorică Perla Banatului dorește să organizeze un Festival Național de folclor.Cererea este
repartizată comisiei de cultură.

- Dl Lăcătuș Lucian solicită atribuirea unui teren. Cererea este repartizată comisiei de urbanism
Dl consilier Govor Florin solicită un bec la grădiniță, și tăierea unei sălcii.
Dna consilier Bărbița Eugenia întreabă dacă alimentara de lângă PECO are program non stop.
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Dl primar spune că clădirile independente pot avea program non stop, dar dacă sunt reclamații
poate fi modificat orarul de funcționare.

Dl consilier Lung Cornel spune că având în vedere că Consiliul local nu mai poate finanța Balul
bobocilor. el declară că indemnizația de consilier local pe o lună o va da pentru a susține  acest bal.Dorește
să întrebe de ce nu se mai poate acorda bani de către consiliul local.

Dna ec. Todesc Monica spune că este o recomandare a Curții de conturi.
Dl Primar spune că nu s-a mai organizat nici Ziua educatorului deoarece trebuie organizat de către

sindicatul lor. ; Ziua Vârstnicilor aparține comunității , și dacă Curtea de conturi ne dă în judecată trebuie să
returnăm banii.

Dl consilier Bălțatu George spune că dorește să reamintească că, Consiliul local răspunde în
solidar pentru hotărârile luate.

Dna consilier Stoica Angela spune că nu este de acord și consideră că PREGOTERM-ul ar putea
face o donație.

Dl consilier Govor Florin spune că la Lupeni, primăria contribuie la Balul Bobocilor.
Dl consilier Lung Cornel spune că la Lupeni au Asociație de părinți și au parteneriat public- privat.
Dl consilier Feszner Ștefan propune ca fiecare consilier să dea 200 de lei pentru bal.
Dl viceprimar spune că nici el nu este de acord , deoarece consilierii  locali nu pot sustine fiecare

actiune de acest gen, sunt si alte probleme în viată , dă exemplu unor copii care au rămas fără mamă, spune
că mai bine s-ar face o donatie pentru acesti copii.Spune că nu putem impune PREGOTERM-uluisă facă
donații ptr. bal.

Dl consilier Barbu Pompiliu spune că și dânsul a fost chemat de către cei de la Curtea de Conturi,
și aceștia i-au spus că Balul Bobocilor nu poate fi susținut de către consiliul local.

Dl consilier Feszner Ștefan declară închisă şedinţa de consiliu.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR,
consilier Feszner Ștefan Jr. Velea Gabriel


